Справка

о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельность муниципального казенного учреждения города Костромы «Чистый город»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения города Костромы «Чистый город». Проверяемый период: с 01.01.2019 по  момент окончания проверки.  

В ходе проверочных мероприятий установлено: 

Средства городского бюджета Учреждению предоставлялись на финансовое обеспечение реализации МП «Благоустройство города Костромы». Общий объем финансового обеспечения реализации Программы (доведенные лимиты бюджетных обязательств) составил: в 2019 году  - 94 673,81 тыс.  руб.; в 2020 году (по состоянию на 01.07.2020) - 96 872,23 тыс. руб.

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Чистый город» КСК установлены следующие нарушения (замечания).

1) в нарушение пункта 4.1 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по строительству, транспорту и дорожной  деятельности Администрации города Костромы показатели в бюджетных сметах МКУ «Чистый город» на 2019 год, на 2020 год устанавливались выше лимитов бюджетных обязательств. 

2) в нарушение пункта  8.4 Правил установления системы оплаты труда в штатных расписаниях не указывался перечень выплат компенсационного, стимулирующего характера;

3) в нарушение  пункта  8.3 Правил установления системы оплаты труда при формировании фонда оплаты труда по профессиям рабочих  применялись оклады, образованные путем умножения оклада на коэффициент (Кр). В связи с чем, фонд оплаты труда по профессиям рабочих был установлен в завышенном размере: на сумму 2 045 580,00 руб. на 2019 год; на сумму 2 224 185,00 руб.  на 2020 год.

4) в нарушение пунктов 2.2, 4.7,  Правил установления системы оплаты труда  Положением об оплате труда (другими локальными нормативными актами) в Учреждении не установлен  порядок определения размеров должностных окладов; 

5) в нарушение раздела 5 «Выплаты компенсационного характера» Правил установления системы оплаты труда выплата материальной помощи в Положении об оплате труда в Учреждении определена как «Компенсационная выплата».

6) в  нарушение статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации, при предоставлении дополнительных дней отдыха работникам Учреждения, работодателем производилась оплата за дополнительные выходные  дни, как оплата за труд.  Сумма произведенных расходов по незаконно установленным дополнительным выходным дням в проверяемом периоде составила  221 596,45  руб.

7) в нарушение статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации, в трудовых договорах работников, которым на основании приказов выплачивалась компенсация за разъездной характер работы, не были установлены условия, определяющие разъездной характер работы. 

8) в нарушение пункта 10.6.6 Порядка применения КОСГУ расходы на компенсационные выплаты в размере 50 руб. персоналу, находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, Учреждением произведены по КОСГУ 212 в сумме 306,67 руб.

9) в нарушение пункта 10.2.5 Порядка применения КОСГУ Учреждением производились расходы по КОСГУ 225 по содержанию, ремонту «объектов, земельных участков», которые не являлись нефинансовыми активами  Учреждения.

10) в нарушение Устава МКУ «Чистый город», Правил определения нормативных затрат, Нормативных затрат на обеспечение функций  Учреждением произведены незаконные расходы  на страхование имущественных интересов работников на сумму 48 763,02 руб.

11) в нарушение статьи 5 Закона о бухгалтерском учете факт хозяйственной жизни  в учете не отражен - объект  основных средств «Памятный знак  Герою Советского Союза, генералу армии Малинину М.С.» не принят  на учет.

12) в нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете факты хозяйственной жизни -работа машин, механизмов, инструментов за каждый день, ремонты компьютеров  не были оформлены первичными учетными документами;

13) в нарушение пункта 9 ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», в Учетной политике МКУ «Чистый город» не установлен порядок признания многолетних насаждений для учета в составе основных средств.

14) в нарушение пункта 7.4 Устава МКУ «Чистый город»  ежегодные планы работ утверждались директором Учреждения.

15) в нарушение пункта 36 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета объекты основных средств (Памятник «Братские могилы на воинском кладбище и могила Долматова Д. И.», Хоккейный корт, Спортивная дорожка) приняты к учету, как объекты недвижимого имущества, при отсутствии регистрации в ЕГРН.

16) в нарушение приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н Учреждением в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) не отражалась информация: о состоянии объекта имущества, о возможных способах вовлечения объектов инвентаризации в хозяйственный оборот.

Кроме того,  в ходе проверки  выявлено, что:

1) отдельные положения Правил установления системы оплаты  труда не соответствуют (противоречат) действующему законодательству:

- положения пункта 4.8 по установлению коэффициента, учитывающего виды работ учреждения (Кр) не соответствуют  действующему законодательству. Отраслевое тарифное соглашение в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской Федерации  на 2008-2014 годы  утратило силу с 01.01.2014  в связи с истечением срока действия;

- в нарушение пункта 6 Порядка установления систем оплаты труда работников муниципальных учреждений  города  Костромы,  утвержденного постановлением Главы города Костромы от 15.10.2008 № 1967,  Правила установления системы оплаты труда не содержат порядок формирования фонда оплаты труда  на руководителя Учреждения;

- установление различных коэффициентов Кд  для квалификационной группы третьего уровня противоречат требованиям статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации.

2) отдельные положения постановления Администрации города Костромы от 10.07.2020 № 1194 не соответствуют (противоречат) действующему законодательству:

- положения пункта 1.1, которым определено, что в перечне утверждены участки, находящиеся в муниципальной собственности, не соответствуют виду права указанных территорий.

- перечень территорий общего пользования, установленный для содержания МКУ «Чистый город», содержит не все земельные участки (общего пользования), закрепленные за Учреждением на праве бессрочного пользования;

3) в Нормативах затрат на обеспечение функций не указаны следующие нормативы затрат (на закупку товаров, услуг):

- на проведение предварительных медицинских осмотров работников Учреждения;

- на оказание услуг по вакцинации работников Учреждения;

- на приобретение лекарственных препаратов и материалов;

- на приобретение спецодежды и средств защиты, мягкого инвентаря.

4)  положения пунктов 3.2, 3.3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по строительству, транспорту и дорожной  деятельности Администрации  города  Костромы не соответствуют (противоречат)  положениям пунктов 6.2.11, 7.4.3 Устава МКУ «Чистый город», в части утверждения бюджетной сметы.

В нарушение пункта 15 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по строительству, транспорту и дорожной  деятельности Администрации города Костромы не установлено, что внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей «со знаком «плюс»,  со знаком «минус». 

Таким образом, проверка показала, что деятельность Учреждения осуществлялась с нарушением отдельных положений:

- Устава МКУ «Чистый город», Нормативов затрат на обеспечение функций;

- Трудового кодекса Российской Федерации, Правил установления системы оплаты труда;

- Порядка применения КОСГУ;

- Закона о бухгалтерском учете, нормативных документов по бухгалтерскому учету.



